<sup>363</sup> *De Trinitate*, VI, VI, 8 : « et quaecumque alia simul dicuntur de corpore... »

<sup>364</sup> *De Trinitate*, VI, VI, 8 : « in unoquoque corpore aliud est magnitudo, aliud color, aliud figura. »

<sup>365</sup> *De Trinitate*, VI, VI, 8 : « in anima cum aliud sit artificiosum esse, aliud inertem, aliud acutum, aliud memorem ».

<sup>366</sup> *De Trinitate*, VI, VI, 8 : « Potest enim et diminuta magnitudine manere idem color et eadem figura ».

<sup>367</sup> *De Trinitate*, VI, VI, 8 : « possintque et alia sine aliis, et alia magis, alia minus, innumerabilia et innumerabiliter in animae natura inveniri ».

<sup>368</sup> *De Trinitate*, VI, VI, 8 : « Ac per hoc multiplex esse convincitur natura corporis, simplex autem nullo modo », « manifestum est non simplicem, sed multiplicem esse [animae] naturam. »

<sup>369</sup> *Cité de Dieu*, XI, X, 2 : « corpus incorruptibile, quale sanctis in resurrectione promittitur ».

<sup>370</sup> *Cité de Dieu*, XI, X, 2 : « Aliud est itaque corpus, quod non ubique sui totum est, alia incorruptio, quae ubique eius tota est ».

<sup>371</sup> *Cité de Dieu*, XI, X, 2 : « Ac per hoc quamvis a corpore incorruptibili inseparabilis incorruptibilitas sit, aliud est tamen substantia, qua corpus dicitur, aliud qualitas eius, qua incorruptibile nuncupatur. »

comparaison : « Si l'air en effet, ne devait jamais être séparé de la lumière qui le pénètre, on ne pourrait nier qu'autre soit l'air, autre cette lumière qui l'illumine. [...] l'âme incorporelle est illuminée par l'incorporelle lumière de la Sagesse simple de Dieu, comme l'air corporel est illuminé par la lumière corporelle. »<sup>372</sup> L'âme tiendra donc « sa sagesse de sa participation à l'immuable Sagesse qui n'est pas ce qu'est l'âme. »<sup>373</sup> Voilà le fondement de la composition des créatures : la participation. Les créatures ne sont pas leurs perfections, parce qu'elles participent aux perfections absolues divines.

*A contrario* Dieu est simple précisément parce qu'il ne tient d'aucun autre que lui-même ses perfections, il ne participe pas à une perfection qui alors s'ajouterait à lui, mais il est cette perfection à laquelle tout le reste participe. Saint Augustin articule ainsi maintes fois et de manière éloquente simplicité et théorie de la participation. Dans le *De Trinitate*, livre V, il prend l'exemple de la grandeur. Il distingue Dieu des choses « grandes par participation à la grandeur et pour lesquelles être et être grand n'est pas la même chose, par exemple : une grande maison, une grande montagne, un grand esprit, dans ces choses-là la grandeur est une chose, et ce que la grandeur rend grand est une autre chose. »<sup>374</sup> Il en va autrement de Dieu. En effet, « Dieu n'est pas grand d'une grandeur qui soit autre chose que lui-même, comme si Dieu y participait pour être grand. Autrement cette grandeur serait plus grande que Dieu. Or il n'y a rien de plus grand que Dieu. Par conséquent, Dieu est grand d'une grandeur qui fait de lui la grandeur même. »<sup>375</sup> Si Dieu participait à quoi que ce soit, il serait inférieur, dépendant et imparfait. Dieu est donc cette grandeur « grande originairement et supérieure de loin à ce qui n'est grand que participativement à elle. »<sup>376</sup> La conséquence ici implicite est qu'il n'y a pas de composition en Dieu entre le sujet et l'attribut, « pour Dieu, être c'est être grand »<sup>377</sup>. De surcroît, précise Augustin, ce raisonnement s'étend à tous les attributs : « Disons-en autant de la bonté, de l'éternité, de la toute-puissance de Dieu et, sans exception, de tous les prédicaments applicables à Dieu »<sup>378</sup>. Ainsi, au début du livre